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Program for udflugt til Sydsjælland  

Lørdag 6. juni 2015 

 

 

   
Gartneri Toftegaard                                                             C. Th. Sørensens staudebede på Gammel Kjøgegaard 

 
Turen begynder kl. 11.00 på Gartneri Toftegaard ved Køge og slutter ca. kl. 19.00 på Nysø ved 

Præstø. Vores første besøg ligger i forlængelse af årets tema om frugt og bær. Derefter bevæger vi 

os tilbage i historien til 1800-tallets haver, guldalderen, Grundtvig og Thorvaldsen. 

Kørsel foregår i egne biler. Bestyrelsen opfordrer til, at man koordinerer samkørsel. Deltagerne 

medbringer selv mad og drikke til frokosten. Praktiske oplysninger samt information om tilmelding 

og betaling fremgår af side 8. 

 

 

Program 
11.00 – 12.00 Gartneri Toftegaard 

12.00 – 13.00 Frokost i drivhuset 

13.00 – 13.30 Transport 

13.30 – 15.00 Gammel Kjøgegaard og Claras Kirkegaard 

15.00 – 15.45 Transport 

15.45 – 16.45 Udby Præstegaardshave og Grundtvigs Mindestuer 

16.45 – 17.15 Transport 

17.15 – 18.45 Nysø – Thorvaldsen Samlingen   
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Gartneri Toftegaard                                                                   Lene Tvedegaard med sine skønne tomater 

 

 

Kl. 11.00 – 13.00 Gartneri Toftegaard 

 
Først besøger vi Gartneri Toftegaard, der er et specialgartneri med chili og tomater. Her sælges øko-

logiske varer, drivhusplanter og sommerblomster samt årstidens frugt og grønt. 

Lene Tvedegaard, der er forfatter til flere bøger om tomater, chili og krydderurter, vil guide os rundt 

i gartneriet. Herefter spiser vi vores medbragte mad i et af drivhusene. Kaffe og te kan købes på ste-

det. 

 

 

Praktisk info og kørselsvejledning 

 

Toftegaard ligger i landsbyen Vedskølle 6 km. syd for Køge, mellem Herfølge og Vallø Slot. 

Vælg frakørsel nr. 32 på motorvej E20/E47. Kør mod øst ind til Køge by. Kør til højre (sydpå) ad 

Københavnsvej (hovedvej 151) mod den næste by Herfølge (cirka 3 km). I Herfølge drejes til ven-

stre (Øst) i 2 lyskryds ad Billesborgvej. Efter 700 meter drejes til højre mod Vedskølle (Vedskølle-

vej). Efter 3 km er man i Vedskølle by. Drej ned ad Højskolevej som er anden vej på venstre side. 

50 meter nede ad Højskolevej ligger Gartneri Toftegaard på venstre side. Kør ind ved drivhusene, 

hvor der også er parkering.  

Gartneri Toftegaard, Højskolevej 5,Vedskølle, 4600 Køge, Tlf. 56 21 71 63.  

 

Læs mere på www.gartneri-toftegaard.dk 

 

 
Fotos. Gartneri Toftegaard. 

http://www.gartneri-toftegaard.dk/
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Gammel Kjøgegaards hovedbygning                 Claras Kirkegaard 

 

 

Kl. 13.30 – 15.00 Gammel Kjøgegaard og Claras Kirkegaard 

 

Gammel Kjøgegaards nuværende hovedbygning blev opført 1791 og ligger smukt placeret ved Kø-

ge Å. Vi skal se staudehaven med de 40 cirkelrunde staudebed i græs og Danmarks største rhodo-

dendron samling, som er en del af den store park. En park, der er ændret flere gange, bl.a. af Edv. 

Glæsel og senest i 1967 af professor C. Th. Sørensen i samarbejde med hofjægermesterinde Else 

Collet.  

Hovedbygningen bebos i dag af Peter Ferdinand Collet, som møder os i haven.  

Som afslutning på besøget viser landskabsarkitekt Susanne Guldager os Claras Kirkegaard med 

Grundtvigs grav.  

Praktisk info 

Vi har fået lov til at køre ind på området, også der hvor der er skilte med indkørsel forbudt. Parke-

ring skal ske under træerne langs den gule bygning med bilfront mod græsplænen og IKKE foran 

hovedbygningen.  

Husk de gode travesko, da der er et stykke at gå fra parken til Claras Kirkegaard. 

Gammelkjøgegaard, Gammel Kjøgegaard 3, 4600 Køge.  

(I GPS kan man også indtaste Mapcode: CY.295.) 

 

Læs mere på: www.gammelkjoegegaard.dk 

 

 

  

http://www.gammelkjoegegaard.dk/


 

                            HAVEHISTORISK SELSKAB  
 

                                                                   havehistoriskselskab@gmail.com 

                                                                   www.havehistoriskselskab.dk 

 

 

4 

 

 

 

  
Grundtvigs Mindestuer. Foto: Susanne Dagmar Olsen     Grundtvigs arbejdsværelse. Foto: ukendt 

 

 

Kl. 15.45 – 16.45 Udby præstegårdshave - Grundtvigs mindestuer 

 

Udby Præstegårdshave ligger i forbindelse med den mere end 300 år gamle præstegård i Udby, nær 

Præstø. Grundtvig blev i 1783 født på præstegården og boede de første ni år af sit liv på den firlæn-

gede gård. Han vendte senere tilbage og virkede som kapellan ved Udby Kirke. Motiverne fra den 

store have genfindes i mange af hans digte og prædikener.  

 

Bestyrelsen for Grundtvigs Mindestuer har aktuelle planer om at få den historiske præstegårdshave 

sat i stand. Programmet sigter bl.a. på at forøge havens artsrigdom og at forlene haven med et ud-

tryk, der giver flere oplevelser året igennem. Der er udarbejdet et skitseforslag ved landskabsarki-

tekt Charlotte Skibsted med planer for et rigt blomstrende sortiment af løgvækster. Bestyrelsesfor-

manden Jes Fabricius Møller, lektor, ph.d., SAXO, Københavns Universitet viser os rundt i haven 

og mindestuerne og fortæller mere om fremtidsplanerne for den historiske have. 

 

 

Praktisk info 

 

Grundtvigs Mindestuer, Pasmergårdsvej 13, 4750  Lundby 

Parkering og oversigt over parken, se kortet på næste side. 

 

Læs mere på: http://www.oerslevkirke.dk/grundtvig-grundtvigs-mindestuer/ 

http://www.grundtvig.dk/grundtvig-i-danmark/i-grundtvigs-fodspor/grundtvigs-mindestuer.html 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.oerslevkirke.dk/grundtvig-grundtvigs-mindestuer/
http://www.grundtvig.dk/grundtvig-i-danmark/i-grundtvigs-fodspor/grundtvigs-mindestuer.html
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Udby Præstegårdshave og Grundtvigs Mindestuer 
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Herregården Nysø med Thorvaldsen udenfor sit atelier, 1843 Maleri af Heinrich Buntzen. Thorvaldsens Museum. 

 

Kl. 17.15 – 18.45 Nysø og Thorvaldsen Samlingen 
Dagen afrundes med mere dansk guldalder i historiske omgivelser. Vi besøger Thorvaldsen-

samlingen på herregården Nysø ved Præstø Fjord og får fortællingen om den verdensberømte bil-

ledhuggers svanesang. I dagens anledning vil Thorvaldsens atelier ’Vølunds Værksted’ blive åbnet 

for os. Atelieret blev i 1839 indviet af Grundtvig. Margrethe Floryan, museumsinspektør ved Thor-

valdsens Museum, viser rundt og fortæller om stedet og dets betydning. 

 

Nysø er Danmarks første herregård i barok. Bygningen blev opført 1671-73 til embedsmanden Jens 

Lauridsen sandsynligvis af bygmester Ewert Janssen, som også var ansvarlig for byggeriet af Char-

lottenborg. Haven er en af vore tidligste barokhaver anlagt i begyndelse af 1670’erne, omlagt 1799 

som landskabshave - og siden er der sket flere ændringer, men de barokke hovedlinjer er bevaret. 

 

Baronesse Christine Stampe, som blev en af Thorvaldsens nære venner efter hjemkomsten til Kø-

benhavn, inviterede ofte Thorvaldsen til sit og ægtemanden Henrik Stampes herresæde Nysø. Male-

riet viser det lille lysthusagtige atelier, hun lod opføre til Thorvaldsen. I dette atelier modellerede 

Thorvaldsen sin selvportrætstatue. Originalmodellen i gips befinder sig den dag i dag på Nysø.  
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Guldalderens store kulturpersonligheder samledes gerne omkring baronesse Christine Stampe i Ny-

søs saloner og i haven, alt imens baronen foretrak at dyrke sine interesser for vegetarisme, ridning 

og nøgenbadning!  

 

 

Praktisk info 

Thorvaldsen Samlingen, Nysøvej 5, 4720 Præstø 

Museet findes i den østlige kavalerfløj i godsets ladegård 

I den smukke park går små heste tilhørende Nysø Gods. Det er Danske Miniatureheste. En lille he-

sterace, der er resultatet af mere end 400 års avl.  

Læs mere på: www.thorvaldsensamlingen.dk 

http://www.nysoe.dk/side1.html 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                            
                                                                                           Besøgende foran Vølunds Værksted. Fotograf: ukendt 

 

 

http://www.thorvaldsensamlingen.dk/
http://www.nysoe.dk/side1.html
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DEN PRAKTISKE SIDE 

 

 

Tilmelding og betaling 

For medlemmer af Havehistorisk Selskab koster det 100 kr. at deltage. Beløbet dækker entré og 

omvisninger. For ’ikke medlemmer’ er prisen 150 kr.  

 

Tilmelding og betaling skal ske inden den 1.juni 2015. 

  

Send en mail til Susanne Bruhn, susannebruhn@live.com (tlf. 2944.1375). Husk at oplyse antal del-

tagere, og om der er medlemskab af foreningen.  

Tilmelding til arrangementet er først gældende, når betaling er sket. Beløbet overføres til forenin-

gens konto i Danske Bank, reg.nr. 1551, konto nr. 0004169476 med angivelse af deltagernes navne 

i referencefeltet. 

 

Transport 

Transporten sker i egne biler. Ruterne mellem de forskellige steder kan man selv vælge, husk derfor 

et godt kort eller GPS. 

 

Husk 

Medbring frokost og drikkevarer samt fornuftigt fodtøj og tøj til skiftende vejrlig. 

Der er ikke i alle haver mulighed for toiletbesøg, men kirkegårde har ofte gode toiletter.  

 

 

På glædeligt gensyn  

 

HAVEHISTORISK SELSKAB 

 

 

 

mailto:susannebruhn@live.com

